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高一生物第一学期月考试卷
高 一 生 物

命题：尹成报      审核：陈兆前                                      

本试卷分第Ⅰ卷(选择题)和第Ⅱ卷(非选择题)两部分，第Ⅰ卷(选择题) 必须把答案用2B铅笔涂在答题卡上。考试时间60分钟，满分100分。

第Ⅰ卷  (选择题 共75分)


一、选择题：本题包括35小题，1-30小题，每小题2分；31-35小题，每小题3分。每小题只有一个选项最符合题意，请将正确选项的序号填在答题卡上。
1．歌曲《老鼠爱大米》唱遍大江南北，大米中的淀粉在老鼠体内最终被分解成下列哪种成分才能被吸收？

    A．麦芽糖         B．葡萄糖         C．氨基酸        D．核苷酸

2．1921年弗雷德里克·班廷从狗的体内分离得到天然胰岛素。40多年后，首次人工合成结晶牛胰岛素的科学家是

A．美国人         B．加拿大人       C．德国人        D．中国人

3．在大熊猫和大肠杆菌体内，最基本的化学元素是

A．C              B．H              C．O            D．N
4．生物体的生命活动主要由下列哪种物质来实现？

Ａ．脂肪　　       B．核酸　　   　  C．蛋白质       D．水　   　　
5．组成蛋白质的氨基酸之间的肽键结构式是

    A．NH—CO                           B．—NH—CO—      

C．—NH2—COOH—                    D．NH2—COOH
6．在特定的培养基上，培育出了纯种的酵母菌，这些酵母菌构成了一个

A．细胞            B．个体           C．种群         D．群落        
7．由一分子含氮碱基、一分子五碳糖和一分子磷酸所形成的化合物是

    A．RNA            B.DNA           C.核酸          D.核苷酸 
8．牛通过吃草从草中获得化合物和元素，那么，牛和草体内的各种化学元素

A．种类差异很大，含量大体相同
      B．种类大体相同，含量差异很大 
C．种类和含量差异都很大
              D．种类和含量都是大体相同的
9. 氨基酸缩合后生成水分子中的氧原子来自氨基酸的

A．R基            B．氨基           C．羧基           D．氨基和羧基

10．用下列4台显微镜观察同一个猪血涂片，视野中红细胞数目最多的显微镜最可能是哪一台？

	显微镜序号
	目镜
	物镜

	A
	5×
	8×

	B
	10×
	40×

	C
	15×
	10×

	D
	20×
	45×


11．除哪项外，其余都是细胞学说的主要内容？

A．一切动植物由细胞及其产物构成      B．细胞是生物体相对独立的单位

C．细胞可以产生细胞                  D一切生物由细胞构成
12．谷氨酸的R基为—C3H5O2，在一个谷氨酸分子中，含有的碳和氧的原子数分别是

A．4，4            B．5，4           C．4，5          D．5，6
13．地球上最基本的生命系统是   

A．生物圈         B．个体            C．细胞   　      D．生态系统

14．下列都属于微量元素的一组是    

A．C、N、Fe       B．O、N、Cu      C．Ca、B、Mo       D．Mn、Zn、Cu

15．在体育锻炼中,消耗的能量主要来自

A.脂肪             B.磷脂            C.葡萄糖           D.蛋白质                 

16．生物体生命活动的主要承担者、遗传信息的携带者、结构和功能的基本单位、生命活动的主要能源物质依次是
A．核酸、蛋白质、细胞、糖类           B．蛋白质、核酸、细胞、糖类
C．蛋白质、核酸、细胞、脂肪           D．核酸、蛋白质、糖类、细胞

17．花生根细胞中的核酸，含有的碱基种类有    

A．2种             B．4种           C．5种         D．8种

18．组成蛋白质的20种氨基酸之间的主要区别在于

A．含氨基的数量不同     


  B．含羧基的数量不同

C．含碳原子的数量不同    


  D．R基结构不同

19．胰岛素、纤维素和核酸都有的元素是                               

A．C、H、O                          B．C、H、O、N   

C．C、H、O、N、P、Mg               D．C、H、O、N、P、S

20．HIV、蓝藻和酵母菌都具有的物质或结构是

A．细胞膜          B．细胞质         C．细胞壁         D．遗传物质

21．某生物学家研究一片草原中的生物群落，他应该研究

A．草原上的全部植物                   B．草原上的全部生物    

C．草原上的全部动、植物               D．草原上的全部生物及其无机环境

22．用化学分析法测得某有机物的化学成分及含量如下表所示，则该物质最可能是

	元素
	C
	O
	N
	H
	S
	Fe

	含量（%）
	92.393
	3.518
	2.754
	1.214
	0.006
	0.006


A．核酸            B．脂肪            C．蛋白质           D．糖类
23．某氨基酸分子中含有两个氨基，其中一个氨基和羧基连在同一个碳原子上，则另一个氨基的部位应是 

A．在羧基上         


       B．和羧基连在同一个碳原子上

C．在氨基上                            D．在R基上
24．要将视野左上方的物像移到视野中央，装片移动的方向应为
A．向左下方
B．向左上方       C．向右上方
D．向右下方

25．生活细胞中含量最多的两种物质所共有的元素是

A．C、H、O                           B．C、H、O、N       



C．H、O      


               D．N、P
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  26．颇受世界各国食品行业重视的甜味肽的分子式为Ｃ13H16O5N2，它是一种　
A．二肽           Ｂ．三肽           Ｃ．五肽          D．十三肽

27. 下列核苷酸不可能属于DNA初步水解产物的是 
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28．通常情况下，分子式为C63H103O45N17S2的多肽化合物中最多含有肽键         

A．63个           B．62个             C．17个           D．16个
29．生命活动离不开细胞，对此不正确的理解是                        

A．没有细胞结构的病毒要寄生在活细胞内才能繁殖

B．单细胞生物体具有生命的基本特征如：运动、繁殖

C．多细胞生物体的生命活动由每个细胞独立完成

D．除病毒外，细胞是一切生物体结构和功能的基本单位
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30．某三十九肽中共有丙氨酸4个，现去掉其中的  

丙氨酸得到4条长短不等的多肽（如图），这些  

多肽中共有的肽键数为

A．31


B．32

C．34


D．35

31．以下实验中需要用到显微镜的是

A．鉴定脂肪                     B．鉴定还原性糖
C．鉴定淀粉                     D．鉴定蛋白质
32．糖类不含有，有些脂质含有，蛋白质不一定有，而核酸一定有的元素是

　　  Ａ．Ｎ　　　     Ｂ．Ｐ　　　 　   C．Ｓ　　  　　　D．Ｐ、Ｓ
[image: image5.png]nlHE

TR

DNA




33．根据概念图，下列叙述正确的是

A．A表示的碱基有5种           

B．B表示的是核糖

C．D表示的是核糖核苷酸       

D．D表示的是脱氧核苷酸

34．分析一生物组织，发现其中含有蛋白质，核酸，葡萄糖，磷脂，水，无机盐，纤维素等物质，此组织最可能来自

A．蜻蜓            B．草履虫             C．黄瓜            D．病毒            

35．已知20种氨基酸的平均分子量是128，现有一蛋白质分子，由三条多肽链组成，共有肽键97个，则此蛋白质的分子量约为

  A．11036           B．11054               C．12544         D．12800
第Ⅱ卷  (非选择题 共25分)

二、非选择题（本大题包括5个小题，共25分）
36．（3分）根据细胞内有无                         ，可以把细胞分为                 

和                 两大类型。
37．（4分）在实验《观察DNA 和RNA在细胞中的分布》中，使用了两种染色剂。其中_________

     使DNA呈现               ，                使RNA呈现               。

38．（10分）下列是某化合物的结构简图，据图回答：
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（1）写出有关结构名称：①                ，④                ，⑥                。
（2）该化合物是由           个氨基酸分子失去            分子水而形成的。
（3）该图示为          肽化合物，有          个肽键。
（4）形成该化合物的氨基酸有         种，在这个过程中，相对分子质量减少了___________。

（5）组成这类化合物的基本单位的结构通式是________________。

39．（4分）根据生物组织中的有机物与某些化学试剂相互作用能产生颜色反应的原理，可以鉴

定生物组织中某些有机物的存在。根据各种化合物的特点，填写下表：

	需鉴定的有机物
	用于鉴定的试剂
	反应产生的颜色

	蛋白质
	
	紫  色

	淀  粉
	碘  液
	

	脂  肪
	
	橘黄色

	还原糖
	
	砖红色
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40．（4分）根据右图回答下列各题：

（1）如果表示组成活细胞的化学元素，则图中A表示

            元素；表示组成活细胞的化合物，则

图中A是            。

（2）如果表示组成脱水后的干细胞的化合物，则A表示

              （其基本组成单位是               ）。
高一生物月考答案
一、选择题（1-30小题，每小题2分；31-35小题，每小题3分。）  
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	B
	D
	A
	C
	B
	C
	D
	B
	C
	A

	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	D
	B
	C
	D
	C
	B
	C
	D
	A
	D

	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30

	B
	C
	D
	B
	C
	A
	B
	D
	C
	A

	31
	32
	33
	34
	35
	
	
	
	
	

	A
	B
	D
	C
	B
	
	
	
	
	


二、非选择题（本大题包括5个小题，共25分。）
36．（3分） 以核膜为界限的细胞核（核膜或成形细胞核）   

原核细胞     真核细胞
37．（4分） 甲基绿   绿色，    吡罗红   红色
38．（10分）（1）氨基      肽键      羧基    
（2）3   2    
（3）三     2
（4）3    36   
（5）        R                       
┃                       
H2 N━C━COOH      

┃                       
H                      

39．（4分）
	需鉴定的有机物
	用于鉴定的试剂
	反应产生的颜色

	蛋白质
	双缩脲试剂
	

	淀  粉
	
	蓝色

	脂  肪
	苏丹Ⅲ染液
	

	还原糖
	斐林试剂
	


40．（4分）（1）氧      水
（2）蛋白质    氨基酸      
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